DIJK

N BEANTWOORDING TECHNISCHE VRAGEN
W/\/\ [ Commissie

Aan: De gemeenteraad

Van: Het college van burgemeester en wethouders

Datum commissie: 10 februari 2026

Zaaknummer: 00001134097

Onderwerp: Nieuwbouw Regionaal Centrum voor Brandweer Noord

Scharwoude (Jeffrey Onderwater)

Aanleiding

Op 5 februari 2026 heeft het college technische vragen ontvangen van raadslid Dhr. Moeijes en
Mvr. Feenstra van de fractie DOP over. Dit onderwerp staat op de agenda van de commissie van
10 februari 2026. In dit bericht staan de antwoorden op deze vragen.

Toelichting van de vragensteller(s) van de fractie DOP

Inleiding

De DOP heeft het raadsvoorstel inzake de Nieuwbouw Regionaal Centrum voor Brandweer
Noord Scharwoude doorgenomen en zien in het plan een mooie ambitie voor een nieuwe
brandweerkazerne aan de Veertweg in Noord-Scharwoude.

De nieuwbouw is de vervanging van de twee bestaande verouderde brandweerposten, de
reddingsbrigade en faciliteiten voor opleidingen en trainingen met een regionale functie.

De DOP ziet ook een ambulance post op de Mossel in Noord Scharwoude gevestigd. In
Nederland ziet de DOP vaak een combinatie van een ambulancepost en een brandweerkazerne.

De DOP ziet in het raadsvoorstel ook een forse kapitaallast van afgerond EUR 503.000 hetgeen
een behoorlijke impact heeft op onze begroting van 2027 en verder. De DOP leest ook in het
voorstel dat de VRNHN zal moeten bijdragen aan de investering voor het gebruik van het
opleidings-en keuringsdeel. Deze afspraken worden vastgelegd in een langlopende
overeenkomst. Dit bedrag komt in mindering op jaarlijkse kapitaallasten. De hoogte van deze
vergoeding weegt volgens de DOP zwaar mee in de verlaging kapitaallasten.

De DOP heeft twee vragen omtrent deze onderwerpen.

Vragen
1. Welke overwegingen heeft het college gehad om de ambulancepost niet mee te nemen in
dit plan?
2. In hoeverre heeft het college al zicht op de bijdrage die de gemeente Dijk en Waard kan
ontvangen vanuit de langlopende overeenkomst met andere gemeente?

Beantwoording
Vraag:
1. Welke overwegingen heeft het college gehad om de ambulancepost niet mee te nemen in
dit plan?

Antwoord:

De gemeente is niet verantwoordelijk voor de huisvesting voor de ambulancediensten. De
huisvesting van de ambulanceposten wordt bekostigd via de zorgverzekeraars. Er is in het
voortraject uitvoerig met de ambulancediensten gesproken over de nieuwe locatie en mogelijke
participatie in de nieuwbouw. De ambulancedienst heeft een andere huisvestingstrategie en te
kennen gegeven niet mee te doen in de participatie van de nieuwbouw.



Vraag:

2. In hoeverre heeft het college al zicht op de bijdrage die de gemeente Dijk en Waard kan
ontvangen vanuit de langlopende overeenkomst met andere gemeente?

Antwoord:

Conform het raadsvoorstel onder het hoofdstuk financién: De totale kapitaallasten voor het
benodigd krediet zijn in het eerste jaar € 687.667,-. Conform de BBV wordt de investering lineair
afgeschreven over 40 jaar naar boekwaarde € 0,- De kapitaallasten worden dus ieder jaar lager.

De kosten voor de aanvullende voorziening worden uiteindelijk gedekt door de VRNHN als
kostendekkende investering en gebruik van het opleidings- en keuringsdeel. Afspraken worden
geformuleerd in een overeenkomst, uiterlijk derde kwartaal 2026 doch voordat het ontwerptraject
start. De verwachte hoogte is genoemd als optionele bijdrage ad € 125.000,-. De verwachte
hoogte is gekoppeld aan de verwachte investering voor het aandeel van de VRNHN.

Deze bijdrage van de VRNHN gaat van de kapitaallasten van de gemeente af.

De overeenkomst wordt overigens aangegaan tussen de gemeente en de veiligheidsregio Noord-
Holland Noord, niet met andere gemeenten.

Bijlagen
Geen.
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